机械办发【2022】05 号

1

工程机械学院关于印发毕业要求达成情况评价

实施意见的通知

学院各专业：

毕业要求达成评价是本科人才培养全过程中的重要环节，是检验

和判断专业人才培养的“出口质量”是否达到了预期质量标准的重要

保障机制,也是专业持续改进的基本前提。特制定《毕业要求达成情

况评价实施意见》，请认真执行。

工程机械学院

2022年 5月 23日

2

工程机械学院

毕业要求达成情况评价实施意见

一、评价对象

评价对象是本学院各本科专业每一届所有取得毕业证书的毕业

生，针对 12条毕业要求，逐项进行评价。

二、评价机构

工程机械工程学院本科教学工作指导委员会：

主 任：张东升

副主任：张洪丽 刘爱华 管志光

成 员：王保平、朱礼友、孙芹、陈正洪、丁刚、丁代存、吴承

格、李伟

秘 书：白书霞

各专业毕业要求达成情况评价小组：

组 长：专业负责人

副组长：教研室主任

成 员：骨干课程任课教师

三、评价周期

对于每一届毕业生，评价周期为 4年；对于专业，一年一评。

四、评价方法

采用直接评价和间接评价对毕业要求达成情况进行评价，直接评

3

价为主、间接评价为辅。

直接评价主要采用课程考核成绩分析法和尺规分析法。成绩分析

法针对毕业生课程考试试卷、作业、案例等进行评价；尺规分析法主

要针对毕业生课程设计、毕业设计、实习等进行评价。

间接评价以应届毕业生为评价对象，开展毕业生调查，通过调查

报告进行达成情况评价值间接评价。

1、直接评价法

(1) 赋权重值（达成情况评价目标值）

由专业毕业要求达成情况评价小组及理论和实践教学环节的任

课教师对每项毕业要求进行分解，并列出支撑每条指标点的理论及实

践教学环节，对每个教学环节的支撑强度赋权重值（0-1.0），支撑权

重值之和为 1。

(2) 计算课程目标达成情况评价值

根据《工程机械学院课程目标达成情况评价实施意见》中制定的

课程目标达成情况评价方法完成各门课程的课程目标达成情况评价。

(3) 计算毕业要求指标点达成情况评价值

根据表 1所示方法，计算出毕业要求各指标点的达成评价值。

表1 毕业要求指标点达成情况评价值计算

指

标

点

1.1

支撑

课程

课程

目标

课程

目标

达成

评价

值

课程

目标

支撑

权重

课程支撑

指标点

计算值

课程

支撑

指标点

权重

指标点达成评价值

课程

A

课程

目标1 1K 1v
 iiA KvZ Au

1001.1

 BBAA ZuZuZ
课程

目标2 2K 2v

4

课程

目标3 3K 3v

…… …… ……

课程

B
…… BZ Bu

…… …… ……

指

标

点

1.2

…… …… …… …… …… ……

（4）毕业要求达成情况评价值

对于每一条毕业要求的达成情况，取其所有指标点实际达成值的

低值，作为该毕业要求达成情况的最终值。

2、间接评价法

毕业要求间接评价主要对毕业生以问卷调查形式开展，主要工作

流程为：

(1) 建立调查评价机制

由专业毕业要求达成情况评价小组责调查评价工作，包括确定评

价周期、样本对象、问卷设计、结果审查和评价。本专业确定每 1年

为一个评价周期，对当年的应届毕业生和用人单位进行问卷调查。

(2) 组织实施调查

应届毕业生问卷内容主要涉及毕业要求二级指标点达成情况。由

学院团委负责组织学生在毕业前完成，由专业毕业要求达成情况评价

小组安排教师负责解释问卷问题，在学生完全理解基础上，开展调查

并统计结果。

(3) 结果评价与应用

调查问卷中的每个毕业要求的评价均为“优秀、良好、中等、合

5

格、较差”五个等级，每个等级分别对应于“0.95、0.85、0.75、0.65、

0.5”五个分值。

调查结束后，由本科教学工作指导委员会对调查结果进行审查，

确定调查的有效性；专业毕业要求达成情况评价小组对收到的所有调

查问卷进行量化的统计计算，得到应届毕业生对各个毕业要求的达成

情况评价值。

举例：专业共收到应届毕业生调查问卷 70份，其中对毕业要求

1相关的工程及专业知识及能力的评价为优秀 15份、良好 39份、中

等 11份、合格 5份、较差 0份，则应届毕业生对毕业要求 1的达成

情况评价值为 0.834，如表 2所示。

表 2 毕业要求达成情况评价示例
毕

业

要

求

调查表份数

加权平均分优秀

（0.95）

良好

（0.85）

中等

（0.75）

合格

（0.65）

较差

（0.50）

毕

业

要

求

1

15 39 11 5 0

五、评价结果及应用

各专业毕业要求达成情况评价小组根据基于课程目标达成评价

的成绩分析法和尺规分析法、应届毕业生调查问卷法的评价结果，分

别形成《基于课程目标达成评价的毕业要求达成情况评价统计表》和

《基于应届毕业生调查问卷的毕业要求达成情况评价统计表》，并针

对每一条毕业要求的达成情况进行全面的分析，找出问题和不足，提

出持续改进的意见与建议，形成《XXX专业 XXX届毕业生毕业要求

达成情况分析报告》。

834.0
70

565.01175.03985.0150.95

6

本科教学工作指导委员会对毕业要求达成情况分析报告进行审

查，确保分析结果、发现问题和改进措施的有效性。专业毕业要求达

成情况评价小组将《报告》及时反馈给专业负责人、各教学环节负责

人，用于人才培养方案、课程教学大纲（质量标准）和教学实施等方

面的持续改进。

工程机械学院办公室 2022年 5月 23日印发

校对：白书霞 共印 6份

	一、评价对象
	二、评价机构
	三、评价周期
	四、评价方法
	五、评价结果及应用